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Prasowy Polskiego Związku Producentów Roślin Zbożowych 

 
I. SYTUACJA NA RYNKU KRAJOWYM     

 
 
Ostatnie dni przynoszą ożywienie na rynku zbożowym. Notuje się bowiem bardzo duże zainteresowanie 
zbożami jarymi do siewu. W związku z ograniczoną podażą i bardzo wysokimi cenami kwalifikowanego 
materiału siewnego, rolnicy szukają na rynku dobrej jakości ziarna pszenicy jarej i jęczmienia jarego do 
przesiewów, co przełożyło się na zwyżkę cen ziarna zbóż na rynku krajowym. Wzrost cen notuje się także w 
przypadku ofert na ziarno z importu.  
Większy popyt na ziarno zbiegł się ze spadkiem jego podaży co powoduje, iż trudno o zakup większych 
partii zbóż. Wielu rolników rozpoczęło prace polowe i sprzedaż zbóż nie jest dla nich priorytetem tym 
bardziej, iż na rynku w dalszym ciągu panuje niepewność co do kondycji ozimin  
i ostatecznych strat w uprawach. 
 
Ceny pszenicy paszowej na południowym - wschodzie i wschodzie kraju w kształtują się na poziomie 750-
760 PLN/t, w regionach zachodnich - 760-780 PLN/t, a na północy kraju –  
780-800 PLN/t (ceny loco gospodarstwo). Ceny tego zboża z dostawą kształtują się w przedziale  
800-830 PLN/t, w zależności od regionu kraju. 
Ceny kukurydzy na południowym wschodzie to poziom 750-770 PLN/t, w centrum i regionach zachodnich - 
770-800 PLN/t (ceny loco gospodarstwo). Ceny kukurydzy z dostawą do wytwórni 
to poziom 800-840 PLN/t, w zależności od regionu kraju.  
Z kolei, ceny pszenżyta paszowego na rynku krajowym to poziom 750-790 PLN/t. Ceny żyta paszowego 
kształtują się w przedziale 730-810 PLN/t, ale podaż tego zboża pozostaje śladowa   
Z kolei, ceny jęczmienia paszowego kształtują się na poziomie 820-850 PLN/t (wszystkie ceny netto, loco 
magazyn kupującego).    
Na rynku wyczuwa się także presję na wzrost cen pszenicy konsumpcyjnej, ale ceny transakcyjne tego 
zboża ciągle pozostają stabilne. Podaż tego zboża jest uszczuplona, ale zapotrzebowanie na to ziarno ze 
strony młynów jest w dalszym ciągu umiarkowane. W zależności od regionu i jakości ziarna (liczby 
opadania, gęstości, zawartości białka), ceny płacone za pszenicę konsumpcyjną  
w młynach kształtują się  w przedziale 830-860 PLN/t.  
Bardzo mało jest także ofert sprzedaży żyta konsumpcyjnego. Stąd też ceny tego zboża pozostają 
niezmiennie rekordowo wysokie kształtując się na poziomie 940-980 PLN/t (wszystkie ceny netto, loco 
magazyn kupującego).  
  
 
II. CENY  NA GIEŁDACH  CBOT i MATIF   
 
Na przestrzeni minionego tygodnia, notowania cen pszenicy na giełdach amerykańskich zniżkowały. 
Znacznie lepsza niż przed rokiem kondycja zasiewów pszenicy ozimej w USA oraz  korzystne warunki 
pogodowe dla siewów pszenicy jarej to główne czynniki pod wpływem których kształtowały się ceny 
pszenicy za oceanem.  
W piątek 23/03, na giełdzie w Chicago cena pszenicy SRW w kontrakcie majowym 2012 spadła  
o 2,7% w stosunku do ceny sprzed tygodnia do 240,38 USD/t, a w kontrakcie lipcowym 2012 o 1,9%  
do 244,12 USD/t. Z kolei, na giełdzie w Kansas City, cena pszenicy HRW w kontrakcie majowym 2012 
spadła o 1,6% do 255,15 USD/t, a w kontrakcie lipcowym 2012 także o 1,6% do 258,01 USD/t.  
W analizowanym tygodniu, ceny pszenicy na giełdzie MATIF nieznacznie wzrosły (z wyjątkiem kontraktu 
sierpniowego). Utrzymujące się wysokie tempo eksportu pszenicy z UE, obawy o kondycję zasiewów 
pszenicy ozimej w niektórych regionach jej uprawy we Francji w związku z brakiem opadów, a także 
sygnały o stratach mrozowych w Niemczech wpłynęły na zwyżki cen pszenicy na giełdach w Europie. W 
piątek 23/03, cena pszenicy w kontrakcie najbliższym (maj 2012) wyniosła 214,00 EUR/t i była o 0,1% 



wyższa w stosunku do ceny sprzed tygodnia, a w kontrakcie sierpniowym 2012 spadła o 2,6% do 200,25 
EUR/t.  
Na przestrzeni analizowanego tygodnia, notowania cen soi na giełdzie w Chicago nieznacznie osłabły. 
Sygnały o spowalniającej gospodarce Chin będącej kluczowym importerem amerykańskiej soi były 
wywołały sprzedaż kontraktów na soję za oceanem.  
W piątek 23/03, cena soi na giełdzie w Chicago w kontrakcie najbliższym (maj 2012) wyniosła  
501,77 USD/t i była o 0,6% niższa niż przed tygodniem. Cena soi z terminem realizacji w lipcu  
2012 roku spadła o 0,7% i wyniosła 503,98 USD/t.  
 
W analizowanym tygodniu, ceny rzepaku na giełdzie MATIF także osłabły, ale spadki cen były śladowe. 
Korekta notowań cen kompleksu sojowego oraz spadek opłacalności tłoczenia rzepaku w UE w związku z 
ostatnio notowanymi bardzo wysokimi cenami tych nasion powstrzymały dalsze zwyżki cen rzepaku. W 
piątek 23/03, cena rzepaku w kontrakcie najbliższym (maj 2012) na giełdzie MATIF wyniosła 481,50 EUR/t 
i była o 0,2% niższa w stosunku do ceny sprzed tygodnia, a w kontrakcie sierpniowym 2012 wyniosła 
458,00 EUR/t (spadek o 0,5%).  
Analiza opracowana przez Sparks Polska, Izbę Zbożowo-Paszową 
NOTOWANIA CEN ZBÓŻ NA GIEŁDZIE W CHICAGO 

CBOT - KUKURYDZA

USD/t 27.I 3.II 10.II 17.II 24.II 2.III 9.III 16.III 23.III 23.III/16.III

V'12 254,87 256,13 250,14 254,00 253,53 257,86 253,92 264,95 254,48 -3,95%
VII'12 256,29 258,02 251,64 255,18 254,48 258,33 253,53 263,84 253,69 -3,85%
IX'12 233,85 238,02 230,07 234,87 231,60 237,94 224,00 238,26 229,20 -3,80%
XII'12 224,79 228,89 220,30 223,69 219,67 224,40 221,41 226,05 219,44 -2,92%
III'13 229,52 233,53 224,87 228,02 223,61 228,33 225,34 229,99 223,61 -2,77%

CBOT - PSZENICA SRW

USD/t 27.I 3.II 10.II 17.II 24.II 2.III 9.III 16.III 23.III 23.III/16.III

V'12 243,10 247,65 234,42 237,95 235,60 247,80 236,26 246,92 240,38 -2,65%
VII'12 247,87 253,16 238,25 242,36 239,94 252,13 240,08 248,83 244,12 -1,89%
IX'12 253,75 259,41 244,30 248,75 245,96 257,65 246,55 253,68 249,49 -1,65%
XII'12 260,29 265,73 250,74 255,22 252,80 263,23 254,00 259,85 256,62 -1,24%
III'13 266,02 271,02 256,32 259,63 257,65 267,71 259,41 264,33 261,61 -1,03%  

 
 
NOTOWANIA CEN SOI I ŚRUTY SOJOWEJ NA GIEŁDZIE W CHICAGO 

CBOT - SOJA   

USD/t 27.I 3.II'2012 10.II 17.II 24.II 2.III 9.III 16.III 23.III 23.III/16.III

V'12 451,36 455,84 454,67 467,97 472,74 489,79 491,48 504,86 501,77 -0,61%
VII'12 454,96 459,37 458,19 471,05 475,90 492,84 494,05 507,28 503,98 -0,65%
VIII'12 454,22 458,56 457,68 469,58 473,77 488,84 499,41 503,09 500,67 -0,48%
IX'12 451,29 456,14 456,06 466,06 469,73 482,15 484,50 495,01 492,81 -0,44%
XI'12 449,08 454,59 455,40 463,70 466,86 479,93 479,58 488,03 485,90 -0,44%

CBOT - ŚRUTA SOJOWA   

USD/sh.t 27.I 3.II 10.II 17.II 24.II 2.III 9.III 16.III 23.III 23.III/16.III

V'12 323,90 330,20 323,00 335,10 336,20 359,10 362,70 374,40 373,00 -0,37%
VII'12 326,40 332,60 325,90 337,40 338,10 359,90 364,10 375,70 373,90 -0,48%
VIII'12 326,00 331,90 326,00 336,70 337,20 358,00 362,10 371,90 370,40 -0,40%
IX'12 324,60 330,50 325,30 334,90 335,50 353,90 358,00 365,90 364,30 -0,44%
X'12 321,20 327,20 323,10 330,90 331,30 347,40 350,50 357,50 355,50 -0,56%

XII'12 320,60 326,80 323,30 330,20 330,70 346,20 348,90 356,10 354,40 -0,48%  
 

 
Ceny zbóż na giełdach światowych – 26.03.2012 e-WGT  
 
Notowania zbóż na światowych giełdach terminowych kształtowały się w ostatnich dniach pod wpływem 
dość zmiennych nastrojów. Do środy obserwowane były silne obniżki cen kontraktów rolnych za oceanem 
(wspierane m.in. informacjami o bardzo korzystnych warunkach pogodowych panujących na obszarach 
upraw zbożowych w Stanach Zjednoczonych), a także delikatne spadki na rynku europejskim. Od czwartku 
zboża zarówno na giełdzie w Chicago, jak i Paryżu zaczęły odrabiać straty, co szczególnie dało się 



zauważyć w przypadku pszenicy na CBOT (w ciągu dwóch ostatnich sesji majowy kontrakt na to ziarno 
zyskał łącznie ok. 2,8%). 
Ostatecznie pszenica zza oceanu zyskała w skali tygodnia 2,7%, kukurydza natomiast aż 4%. Niewielkie 
zmiany zanotowały w tym czasie zboża na giełdzie MATIF. Paryska kukurydza  
w czerwcowym kontrakcie potaniała o 0,8%, podczas gdy majowa pszenica zamknęła tydzień praktycznie 
bez zmian. Oba kontrakty znajdują się na bardzo wyrównanych poziomach 
(213 i 214 euro/tonę). 
Ceny zbóż w najbliższych miesiącach zależeć będą w dużej mierze od wzrostu areałów uprawowych, jak 
również podaży w krajach największych producentów. W USA prognozowane jest znaczne zwiększenie 
powierzchni upraw kukurydzy (areał największy od przynajmniej 1944 roku) oraz pszenicy (ok 6% wzrost). 
Najbliższy raport USDA, który ukaże się 30 marca, zweryfikuje te dane,  
a jeśli dodatkowo utrzymają się przewidywania dotyczące bardzo wysokiej produkcji zbożowej na świecie, 
może to oznaczać wyraźniejsze spadki już na początku przyszłego sezonu. 
 
Tygodniowe zmiany notowań kontraktów futures (najbli ższy termin dostawy): 
Kukurydza:  CBoT (-4%), Matif (-0,8%); 
Pszenica: CBoT (-2,7%), Matif (+0,1%). 
 
Notowania z piątku (23-03-2012): 
 
Giełda CBOT w Chicago: 
Kukurydza.  Kontrakt majowy na kukurydzę podrożał na zamknięciu tygodnia o 0,3%, wobec czego tona 
tego towaru została wyceniona na 254,5 dolarów. 
Pszenica. W piątek notowania majowego kontraktu na pszenicę zyskały na wartości 1,2%, co doprowadziło 
cenę ziarna do poziomu 240,5 dolarów/tonę. 
 
Giełda MATIF w Pary żu: 
Kukurydza.  Czerwcowy kontrakt na kukurydzę zyskał w piątek na wartości 0,7%, wobec czego tona tego 
towaru kosztowała na koniec sesji 213 euro. 
Pszenica. Kontrakt z dostawą w maju podrożał w ostatnim dniu tygodnia o 3,75 euro (1,8%) dochodząc na 
koniec dnia do poziomu 214 EUR/t. 
 
                      Notowania złotego z godziny 9:30 (poniedziałek - 26.03.2012): 
 
                           - EUR/PLN = .4,15 wobec 4,15 w piątek rano; 
                           - USD/PLN = 3,13 wobec 3,14 w piątek rano; 
                           - CHF/PLN = 3,44 wobec 3,44 w piątek rano.  
 
Raport przygotowała – Marta Juszczyk WGT S.A.            
 
 
Ceny oleistych na giełdach światowych – 26.03.2012 e-WGT  
 
Notowania oleistych na światowych giełdach terminowych przebiegały w minionym tygodniu nieco 
spokojniej, niż miało to miejsce w przypadku zbóż. Soja na CBOT potaniała w tym czasie o 0,6%, 
m. in. pod wpływem narastających obaw o spowolnienie importu soi przez Chiny na skutek tamtejszych 
problemów ekonomicznych. Minimalny spadek cen zanotował majowy rzepak na MATIF, który obniżył w 
tygodniu swoją wartość o zaledwie 0,2% do poziomu 481,5 euro/t. Inaczej było  
w przypadku kanadyjskiej canoli, która po piątkowym silnym wybiciu w górę (1,9%), jako jedyna zamknęła 
tydzień na plusie, zyskując 1,7%. 
 
Tygodniowe zmiany notowań kontraktów futures (najbli ższy termin dostawy): 
Soja - CBOT (-0,6%); 
Canola - Winnipeg (+1,7%), 



Rzepak - Matif (-0,2%). 
 
Notowania z piątku (23-03-2012): 
Soja. Podczas piątkowej sesji soja w majowym kontrakcie zwiększyła swoją wartość o 1,2%  
(6 usd/tonę). Kupujący na koniec dnia musieli zapłacić za ten towar ok. 502 USD/tonę. 
Canola (rzepak na WCE w Kanadzie). Cena canoli w kontrakcie majowym wzrosła w piątek aż  
o 1,7% (+9,9 CAD/t) i wyniosła na zamknięciu tygodnia 598,5 CAD/tonę. 
Rzepak (MATIF).  Kontrakt na rzepak z dostawą w maju mocno podrożał na zamknięciu tygodnia (+1,9%). 
Tona nasion została wówczas wyceniona na 481,5 euro, czyli o 9 euro więcej niż na czwartkowym 
zamknięciu. 
 
Raport przygotowała – Marta Juszczyk WGT S.A. 
 
 
 
III.  SEGMENT  MŁYNARSKI      
           
      (Dane za okres  – 12 – 18.03.2012 r.) 
       (Źródło: Komunikat Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi)       
       Notowania cen skupu pszenicy konsumpcyjnej w ww. tygodniu przedstawiały się          
       następująco (w makroregionach): 

 
-  Region Centralno – Wschodni -     832,00 ( tydzień temu       820,00 zł/t) 
-  Kujawsko – Mazurski  -     833,00 (                             821,00 zł/t)       
-  Południowy    -     814,00 (                             807,00 zł/t) 
-  Śląski    -     799,00 (                             792,00 zł/t) 
-  Zachodni    -     824,00 (                              822,00 zł/t)      

 
         Średnia cena  820,40 zł/t  - wzrost  (tydzień temu 812,40 zł/t)    
 
 

Uwaga: 
   Przedstawione ceny skupu są przeciętnymi cenami w transakcjach skupowych  
   w miejscach  skupu/dostawy, występującymi  w różnych miejscach i w różnych  
   wielkościach  partii. Ceny  krańcowe często dotyczą  incydentalnych transakcji, zaś ceny  
   średnie obrazują większy  zakres transakcji skupowych. 
 
 
IV. ŚREDNIE CENY  DROBIU  oraz  ŻYWCA WIEPRZOWEGO   
       
     (Źródło: Biuletyn Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi – dane za okres 12 – 18.03.12 
      w nawiasach - procentowa zmiana w ciągu tygodnia)   
 
           1. Średnie ceny skupu: 
                             drobiu: a) brojler kurzy:  3,774 zł/kg  (- 0,7) 

b) indyk   5,447 zł/kg  (+ 0,5) 
 

                              trzoda: 
                              półtusze wieprzowe wg EUROP  6,501 zł/kg  (- 0,21) 
 
            2.  Średnie ceny zbytu: 

 drób świeży: 
        a)  kurczak                              6,528 zł/kg  (- 0,4) 

          b) indyk                                       8,613 zł/kg  (- 1,1)    
                      
                             półtusze wieprzowe                                   7,169 zł/kg  ( 0,0)  



 
 
   

V.   RYNEK  ROŚLIN  OLEISTYCH  
 

   (Źródło: Biuletyn Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi – dane za okres 12 – 18.03.12) 
   (w nawiasach – procentowa zmiana w ciągu tygodnia) 
        
         - Cena zakupu (średnia krajowa)  
                        - nasiona rzepaku         1.972,00 zł/t  (- 1,2)      
 
         - Cena sprzedaży (średnia krajowa) 
                       -  olej rzepakowy rafinowany               4.385,00 zł/t  ( - 3,8)          
                       -  śruta rzepakowa                    753,00 zł/t  (+ 3,0)          
                       -  makuch rzepakowy                                                     864,00 zł/t  (+ 0,1) 
 
 
VI. INFORMACJE  OGÓLNE  
 
1)  Porównanie średnich cen ziarna w Polsce i UE: 05 – 11.03.12 r. 
    (opracowano w MRiRW na podstawie danych Komisji Europejskiej) 
 
    Kurs EUR =4,1545 
 
Pszenica konsumpcyjna              Pszenica paszowa                  Jęczmień paszowy                        Kukurydza              
                  PLN/t     €/t                     PLN/t    €/t                     PLN/t      €/t                     PLN/t    €/t 
 
Słowacja 741 178  Węgry 638 153  Finlandia 704 170  Słowacja 661 159 
Finlandia 763 184  Słowacja 650 156  Czechy 705 170  Węgry 697 168 
Węgry 765 184  Rumunia 667 161  Łotwa 740 178  Austria 723 174 
Czechy 768 185  Czechy 740 178  Bułgaria 743 179  Rumunia 752 181 
Bułgaria 774 186  Estonia 752 181  Słowacja 748 180  Czechy 753 181 
Austria 777 187  Austria 758 183  Polska 789 190  Polska 772 186 
Estonia 778 187  Bułgaria 759 183  Austria 795 191  Bułgaria 782 188 
Rumunia 784 189  Polska 769 185   Estonia 797 192  Słowenia 785 189 
Polska 812 195  Łotwa 774 186  UK 809 195  Niemcy 834 201 
Niemcy 850 205  Niemcy 825 199  Szwecja 816 196  Włochy 847 204 
Łotwa 853 205  UK 836 201  Niemcy 830 200  Francja 872 210 
Włochy 874 210  Francja 837 201  Francja 848 204  Belgia 889 214 
Słowenia 874 210  Irlandia 880 212  Włochy 874 210  Hiszpania 921 222 
Belgia 889 214  Belgia 881 212  Belgia 877 211  Portugalia 922 222 
Francja 890 214  Holandia 902 217  Irlandia 877 211  UE 801 193 
Szwecja 895 215  Portugalia 922 222  Hiszpania 884 213     
Hiszpania 918 221  UE 787 189  Holandia 897 216     

UE 824 198      Portugalia 935 225     

        UE 815 196     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VII. INFORMACJE PASZOWE 
 
1) Średnie ceny sprzedaży (netto) pasz styczeń – luty 2012 
    (za biuletynem „Rynek Pasz” MRiRW nr 2/2012) 
     --------------------------------------------------------------------------------------- 
 
W najnowszym wydaniu Biuletynu „Rynek Pasz styczeń – luty 2012” przygotowanym przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi odnotowano następujące tendencje w średnich cenach sprzedaży (netto) 
mieszanek paszowych (liczonych jako średnie ważone). 
 
W lutym br. w cenach mieszanek paszowych pełnoporcjowych, odnotowano trend wzrostowy w 
produktach dla drobiu i trzody, natomiast spadek w cenach dla bydła. Zmiany cen kształtowały się 
następująco: 
 

Mieszanki paszowe pełnoporcjowe 
• dla bydła -  0,9 % 
• dla drobiu + 1,7 % 
• dla trzody + 0,1 % 

 
 
W cenach mieszanek uzupełniających w lutym w porównaniu do stycznia br. odnotowano trend spadkowy 
w produktach dla drobiu a wzrosty w mieszankach dla bydła i trzody. Zmiany cen kształtowały się 
następująco: 
 
 

Mieszanki paszowe uzupełniające 
• dla bydła + 2,1 % 
• dla drobiu - 3,3 % 
• dla trzody + 0,8 % 

 
 
Nowością prowadzoną do biuletynu MRiRW jest zbieranie notowań dla mieszanek paszowych 
mineralnych. W cenach mieszanek mineralnych odnotowano trend wzrostowy w paszach dla bydła  
i trzody, natomiast spadek w paszach dla drobiu. 
Zmiany cen mieszanek paszowych  mineralnych w lutym w porównaniu do stycznia 2012 kształtowały się 
następująco: 
 
 

Mieszanki paszowe mineralne 
• dla bydła + 4,2 % 
• dla drobiu - 2,3 % 
• dla trzody + 1,8 % 

 
 
W cenach premiksów (w przeliczeniu na 1%) odnotowano trend wzrostowy jedynie w paszach dla bydła. 
Spadki cen dotyczyły pasz dla drobiu i trzody. Zmiany cen kształtowały się w lutym br. na następujących 
poziomach: 
 
 

Premiksy 
• dla bydła + 8,2 % 
• dla drobiu - 2,9 % 
• dla trzody - 21,2 % 

 
 
Ceny sprzedaży preparatów mlekozastępczych dla cieląt i prosiąt w lutym w porównaniu do cen 
odnotowanych w miesiącu poprzednim uległy następującym zmianom: 



□ preparaty mlekozastępcze dla cieląt – 0,1 % 
□ preparaty mlekozastępcze dla prosiąt + 6,9 %  

 

 
 
W ostatnim numerze „Rynku Pasz” przedstawiono także uaktualnione relacje cen bydła, drobiu ()kurczęta i 
indyki)  i trzody do cen pasz przemysłowych (wykres poniżej)  
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jak również ceny komponentów paszowych (śruta sojowa, śruta rzepakowa) (wykresy poniżej). 
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śruta sojowa Chicago (CboT) śruta sojowa UE a 44% śruta rzepakowa UE a 34% śruta rzepakowa kraj

[zł/ton ę]

 
 
 
 
źródło: FAMMU/FAPA Notowania - Rynek zbóż, roślin oleistych i wysokobiałkowych, MRiRW - Rynek roślin oleistych. 
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VIII. INNE  INFORMACJE  

1) UE: utrzymuje się wysokie tempo eksportu pszenicy 
W bieżącym tygodniu KE wydała licencje eksportowe dla 440 tys. ton pszenicy miękkiej, 17 tys. ton 
pszenicy durum, 32 tys. ton jęczmienia i 72 tys. ton kukurydzy. W sumie od początku sezonu handlowego 
unijny eksport zbóż osiągnął 17,2 mln ton. Oznacza to co prawda poziom sprzedaży  
o 20% niższy od rekordu odnotowanego w analogicznym okresie poprzedniego sezonu, niemniej jednak 
taki wynik należy uznać za co najmniej dobry. 
 
Eksport zbóż z UE* - (1 lipiec'11 - 20 marca'12) w tys. ton 
 
 2010/'11 2011/'12 % zmiana 

Pszenica miękka 14 951 10 261 -31 
Mąka pszenna (w ekwiw. 
ziarna) 

972 1 059 9 

Pszenica durum 1 206 1 062 -12 
Pszenica razem 17 129 12 382 -28 
Jęczmień 3 582 2 534 -29 
Kukurydza 806 2 297 185 
Żyto 87 26 -70 
Zboża razem 21 604 17 239 -20 
W kończącym się tygodniu KE zezwoliła na import 189 tys. ton pszenicy miękkiej, 146 tys. ton  
kukurydzy, 9 tys. ton durum, 1 tys. ton jęczmienia oraz 1 tys. ton mąki w ekwiwalencie ziarna. 
Dotychczasowy unijny import zbóż do Unii wynosi 9,96 mln ton, tj. o 15% więcej w porównaniu  
z tym samym okresem poprzedniego sezonu handlowego. 
 
Import zbóż z UE* - (1 lipiec'11 - 20 marca'12) w tys. ton 
 
 2010/'11 2011/'12 % zmiana 

Pszenica miękka 1 745 4 772 173 

Mąka pszenna (w ekwiw. 
ziarna) 

25 12 -52 

Pszenica durum 1 627 1 113 -32 

Pszenica razem 3 398 5 897 74 

Jęczmień 25 408 1 532 

Kukurydza 5 242 3 650 -30 

Zboża razem 8 665 9 955 15 

Źródło: KE 
(Źródło: FAMMU/FAPA na podstawie Reuters i innych źródeł) 

2) Średnie ceny eksportowe zbóż na Ukrainie ( fob porty M. Czarnego, spot) 
Wyszczególnienie Warunki Cena w USD/t Dwutyg. zm Tyg. zmiana Cena zł/t 

 dostawy 7 mar 12 14 mar 
12 

21 mar 
12 

cen w % cen w % 21 mar 12 

Pszenica konsumpcyjna        
3 kl. (mn. 12% białka) FOB 282.5 282.5 267.5 -5.3 -5.3 847.4 
Pszenica konsumpcyjna        
4 kl. (mn. 11% białka) EXW 230.5 232.0 224.0 -2.8 -3.4 709.6 
Pszenica paszowa EXW 209.5 209.5 209.5 0.0 0.0 663.7 
Jęczmień paszowy FOB 272.5 265.0 265.0 -2.8 0.0 839.5 
Słonecznik FOB 560.0 560.0 567.5 1.3 1.3 1797.8 
Olej słonecznikowy FOB 1155.0 1155.0 1165.0 0.9 0.9 3690.7 
Słonecznik EXW 500.5 510.5 516.5 3.2 1.2 1636.3 
bd. - brak danych     1 USD = 3.17 zł 
Źródło: Reuters, bd. - brak danych 
(Fammu/Fapa) 
 



3) Stawki frachtowe przy transporcie zbóż 

                                                                                  Średnie stawki frachtowe przy transporcie zbóż   
                                                                                                    panamaksami, w USD/tonę 
      Port załadunkowy            Port przeznaczenia 
 
 

Kraj Port Kraj Port 8 mar 
12 

15 mar 
12 

22 
mar 
12 

Dwutyg. 

zmiana cen 
w % 

Tyg. 

zmiana 
cen w % 

USA Mississipi 
River 

Holandia Rotterdam 18.3 19.6 20.2 10.4 2.7 

 Mississipi 
River 

Niemcy Hamburg 18.3 19.7 20.3 10.8 2.8 

Argentyna  Holandia Rotterdam 22.9 24.6 25.3 10.6 2.6 

Brazylia  Holandia Rotterdam 19.7 21.3 21.9 11.3 2.8 

 Hamburg Egipt Dametta 15.6 16.4 16.8 7.9 2.7 

Niemcy Hamburg Arabia 
Saud. 

Jeddah 27.9 29.4 30.4 9.2 3.4 

 Hamburg Jordan Aqaba 23.5 24.7 25.3 7.7 2.8 

 Hamburg Iran Khorramshahr 28.4 29.8 30.6 7.7 2.7 
 

 
Źródło: Reuters - kontrybutor: AXS Marne 
 
Panamax -statek pozwalający na przepłynięcie przez Kanał Panamski (maks. dł.-295 m, szer.-32,25 m, 
zanurzenie-13,5 m), typowa nośność statku o tych wymiarach nie przekracza 65 tys. DWT, (kontenerowce mają 
pojemność do 5000 TEU) 
 
 
IX. INFORMACJE  PRASOWE  
 

1) Komunikat Krajowej Federacji Producentów Zbóż o stratach pomrozowych 

 
W dniu 23 marca Krajowa Federacja Producentów Zbóż zwróciła się z wnioskiem do Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi – Marka Sawickiego z prośbą o podjęcie niezwłocznej interwencji i pomocy skierowanej do 
producentów zbóż i rzepaku - informuje Rafał Mladanowicz, prezes KFPZ. 
Skutki dotkliwych mrozów przy braku okrywy śnieżnej w pierwszej połowie lutego br. są widoczne  
w Polsce na co najmniej 40- 50 % powierzchni kraju. Dodatkowe straty na osłabionych oziminach 
spowodowały nocne mrozy w dniach od 5-9 marca. Oceniamy, że zlikwidować trzeba będzie co najmniej 
750 tys. ha zbóż ozimych, nie licząc strat w rzepaku. Najbardziej ucierpiała pszenica ozima, straty 
szacujemy na około 500 tys. ha oraz jęczmień ozimy i pszenżyto ozime, to kolejne 250 tys. ha. Jest to 
prognoza optymistyczna, ponieważ w wersji pesymistycznej, bez rzepaku łącznie może to być nawet 1 mln 
ha. 
(Źródło: KFPZ/Pierwszy Portal Rolny) 
 

2) UKRAINA obni żyła prognozę eksportu zbóż w sezonie 2011/12 
 
Ukraina może wyeksportować od 20 do 21 mln ton zbóż w bieżącym sezonie wobec 25,4 mln ton  
w poprzedniej prognozie - poinformował ukraiński minister rolnictwa. 
Ministerstwo zredukowało również prognozę zbiorów pszenicy na Ukrainie z wcześniejszych  
16 mln ton do 14 mln ton, ze względu na odnotowane straty mrozowe. Ministerstwo stwierdziło,  
że ilość ziarna pszenicy zebrana w tym roku jest wystarczająca do zaspokojenia krajowego zapotrzebowania 
(w wysokości 6 mln ton) W 2011 r. Ukraina zebrała 22,3 mln ton pszenicy miękkiej, tj. o 32,4% więcej w 
porównaniu do 2010 r. Minister rolnictwa oznajmił także, że w okresie pozostającym do końca bieżącego 
sezonu handlowego eksport zbóż powinien kształtować się 
w wysokości około 2 mln ton miesięcznie. 



Podobną opinię wyraża UkrAgroConsult, twierdząc, że przewidywane zbiory w wysokości około  
14 mln ton powinny być wystarczające zarówno dla pokrycia krajowego popytu, jaki i zapewnienia 
eksportu. Ukraina eksportuje obecnie przede wszystkim kukurydzę. Według prognoz USDA, w całym 
sezonie 2011/'12 wywóz tego gatunku wyniesie blisko 14 mln ton wobec 5 mln ton w poprzednim sezonie 
handlowym. Nie wyklucza się natomiast powrócenia do rozważań na temat ewentualnego zastosowania 
restrykcji w eksporcie ziarna w dalszej części sezonu 2012/'13. 
Według szacunków ministerstwa, ze względu na konieczność dokonania przesiewów po mroźnej zimie, 
Ukraina znacznie zwiększy areał upraw kukurydzy - do 4,3 - 4,5 mln ha, co może przełożyć się na wysoką 
produkcję tego gatunku w sezonie 2012/'13. 
Areał obsiany jarymi zbożami będzie o 29% wyższy niż przed rokiem i osiągnie 9,98 mln ha -
poinformowała agencja Interfax. Powierzchnia upraw pszenicy jarej wyniesie 350 tys. ha, tj. o 23% więcej 
niż w poprzednim sezonie, a jęczmienia jarego będzie o 24% wyższa niż rok wcześniej  
w wysokości 3,2 mln ha. Powierzchnia zasiewów kukurydzy szacowana jest na ok. 5 mln ha, tj. aż  
o 38% więcej w porównaniu z poprzednim sezonem. 
(Źródło: FAMMU/FAPA na podstaw/e Reuters i innych źródeł) 
 
3) W Niemczech, mimo strat w uprawach zbóz ozimych, oczekiwany jest wzrost zbiorów  
     w sezonie 2012/2013. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
W marcowym raporcie Strategie Grain eksperci firmy Tallage przedstawili prognozy zbiorów  
w Niemczech, po raz pierwszy prezentując ocenę przezimowania zbóż ozimych. Z raportu wynika,  
ze uprawy zbóż w pierwszej połowie lutego br. były wystawione na działanie bardzo niskich  
temperatur przy niewystarczającej pokrywie śnieżnej w wielu regionach upraw. Ponadto luty był  
w Niemczech bardzo suchym miesiącem. Poziom opadów był poniżej 50% średniej dla tego miesiąca. 
Autorzy raportu oceniają, ze straty w przezimowaniu pszenicy ozimej, czyli powierzchnia upraw, która 
będzie musiała być przesiana, wyniosą od 2 do 10% areału zasiewów w następujących krajach 
związkowych: Brandenburgia, Meklemburg, Pomerania, Dolnej Saksonia, Saksonia  
i Saksonia-Anhalt. Łącznie szacuje się, że straty obejma w Niemczech 80 tys. hektarów. Przewiduje się, że 
w większości przypadków pszenica ozima zostanie przesiana pszenica jara lub kukurydza  
(na ziarno lub kiszonkę). Bazując na dostępnych w połowie marca informacjach autorzy raportu oszacowali, 
ze całkowita powierzchnia upraw pszenicy w Niemczech w sezonie 2012/2013 wyniesie 3,23 mln ha, czyli 
na ukształtuje się na poziomie nieznacznie niższym niż przed rokiem  
(3,24 mln ha). W przypadku jęczmienia ozimego straty w Niemczech przewidywane są w tych samych 
regionach co w przypadku pszenicy ozimej, na łącznej powierzchni 50 tys. hektarów. Obecnie areał 
zasiewów jęczmienia ozimego oczekiwany pod zbiory w sezonie 2012/2013 szacowany jest na  
1,19 mln ha, wobec 1,21 mln ha w sezonie 2011/2012. Zasiewy jęczmienia jarego prognozowane są na 380 
tys. hektarów. Ponadto, autorzy raportu spodziewają się, ze straty 
w uprawach żyta ozimego wyniosą w Niemczech 25 tys. ha. Całkowita powierzchnia upraw tego zboża 
szacowana jest obecnie na 640 tys. ha (610 tys. ha w 2011/2012). Mimo relatywnie dużych start w 
przezimowaniu zbóż ozimych analitycy Tallage prognozują, że produkcja pszenicy miękkiej  
w Niemczech w sezonie 2012/2013 wzrośnie w skali roku o 1,8 mln t do 24,8 mln ton. Oczekuje się również 
większych zbiorów żyta, które przewidywane są na poziomie 3,28 mln t, wobec 2,5 mln ton  
w sezonie 2011/2012. Z drugiej strony oczekuje się niższej o 70 tys. t produkcji kukurydzy na ziarno na 
poziomie 4,65 mln ton. Całkowite zbiory w Niemczech w sezonie 2012/2013 prognozowane są na poziome 
45,23 mln ton, czyli o 3,31 mln t wyższym niż w sezonie ubiegłym. 
(BGŻ/AgroTydzień) 
 
 
 

 
 
4) Milion hektarów kukurydzy - realne  
 
Prawdopodobnie w tym sezonie zostanie pobity rekord produkcji kukurydzy w naszym kraju. Może być 
przekroczona powierzchnia 1 mln ha tej uprawy. Powód? Niestety likwidacja plantacji ozimin. Ale nie 
odbije się to na cenie nasion ziarna towarowego.  
Rolnicy na przesiewy roślin ozimych, których może wypaść z uprawy nawet milion ha, mogą wybrać 
kukurydzę. Po pierwsze dlatego, że do jej siewu zostało jeszcze trochę czasu i na spokojnie można podjąć 



decyzję o likwidacji plantacji. Po drugie materiału siewnego kukurydzy raczej nie powinno zabraknąć. Czy 
na pewno?  
- Potrzeby mogą być w tym sezonie bardzo duże. Jesteśmy przygotowani na zaopatrzenie w materiał siewny 
400 tys. ha kukurydzy ziarnowej. Jeśli okaże się, jak przewidujemy, że planowana powierzchnia zasiewów 
sięgnie 500-600 tys. ha - mowa o kukurydzy ziarnowej - tak jak przewidujemy, to kwalifikatu może 
zabraknąć. Problem ten da częściowo rozwiązać, bo można ziarno siewne sprowadzić z innych krajów. 
Tylko że na to trzeba trochę czasu, czy to się uda - mówi portalowi farmer.pl prof. Tadeusz Michalski, 
prezes Polskiego Związku Producentów Kukurydzy.  
Jeśli na rynku nie będzie można zakupić materiału kwalifikowanego, wówczas rolnicy mogą być zmuszeni 
do wysiania ziarna F2. Zastosowanie jednak takich nasion nie jest zalecana przez specjalistów. W wypadku 
kukurydzy plonowanie tych roślin jest niższe o 20-30 proc.  
Związek szacuje, że istnieje bardzo duże prawdopodobieństwo osiągnięcia milionowego areału produkcji 
zasiewów kukurydzy w Polsce (760 tys. ha było w 2011 roku). - Powierzchnia uprawy kukurydzy 
kiszonkowej również najpewniej się zwiększy do 450 tys. ha - prognozuje prof. Michalski.  
Czy przy dużej produkcji zmniejszy się cena ziarna nasion i będzie problem z ich sprzedażą? Zdaniem prof. 
Tadeusza Michalskiego nie istnieje takie ryzyko. - Jeśli spadnie produkcja ziarna zbóż paszowych to 
kukurydza będzie bardzo dobrym rozwiązaniem i uzupełnieniem rynku , a ziarno to będzie wręcz 
poszukiwane - dodaje prezes PZPK.  
(Farmer) 
 

5) POLSKA – większy import, mniejszy eksport rzepaku w 2011 r. 
 
W 2011 r. spośród surowców oleistych (podobnie jak rok wcześniej) największe znaczenie odgrywał import 
408,9 tys. ton rzepaku (3/4 wolumenu importu nasion oleistych), który zwiększył się wobec analogicznego 
okresu rok wcześniej o około 71%. Równolegle eksport rzepaku zmniejszył się wobec roku poprzedniego o 
około 68% do relatywnie niewysokiego poziomu 133,1 tys. ton ze względu na mniejsze zbiory oraz 
relatywnie wysoki krajowy przerób. Największym dostawcą rzepaku do Polski była Ukraina (53% wartości 
zakupów i 57% wolumenu importu -233,7 tys. ton za 108,1 mln Euro). Na drugim miejscu znalazła się 
Słowacja (około 14% wartości oraz ilości), następnie Niemcy  
(9% ilości oraz 13% wartości zakupów) rzepaku. 
W zeszłym roku miał miejsce 112% wzrost importu oleju rzepakowego do kraju do 83,7 tys. ton  
o wartości 83,6 mln Euro. Importowany do Polski olej rzepakowy pochodził głównie z UE  
(90% ilości) w tym z Niemiec (35% udział), Czech (23%), Belgii (10%) oraz mniejsze ilości z innych 
państw Unii. Równolegle eksport oleju rzepakowego w 2011 r. zmniejszył się o około 30% do  
162,2 tys. ton o wartości 166,7 mln Euro. Był „tradycyjnie" najważniejszy z eksportowanych olejów (92% 
wolumenu i 91% wartości). Gros oleju rzepakowego zostało wyeksportowane do państw Unii Europejskiej. 
Największym odbiorcą tego oleju były Niemcy (47% ilości), Czechy (29%), Austria (12%), Słowacja (4%), 
Litwa oraz Rumunia i (po około 3%). Należałoby odnotować 50% spadek eksportu tego oleju do Niemiec 
do 76,5 tys. ton. Zachodni sąsiad naszego kraju w ostatnich latach był jego największym odbiorcą, a spadek 
eksportu wynika z ekonomicznych problemów w branży biodiesla. 
(Źródło: FAMMU/FAPA na podst: FAMMU na podst CIHZ, WR ) 

 

 
 
 

6) ROSJA – zakaz importu mączek mięsno kostnych od 26 marca br. 
 
Dnia 20 marca br. Rosja ogłosiła zamiar zawieszenia importu mączek mięsno-kostnych z UE. 
Wg rosyjskiej Agencji ds. Kontroli Weterynaryjnej zakaz wejdzie w życie od 26 marca br. i obejmie 
przetworzone białka zwierzęce poza mączką rybną czy produktami mlecznymi. Decyzję umotywowano 
obawami o rozprzestrzenianie się choroby „szalonych krów" oraz potrzebą harmonizacji rosyjskiego prawa. 
Decyzja zbiegła się z zawieszeniem importu bydła i trzody chlewnej z Unii na skutek obaw przed 
rozprzestrzenianiem wirusa ze Schmallenbergu. We wtorek komisarz  
ds. handlu UE wyraził głębokie niezadowolenie tymi posunięciami, co jak określił jest złym sygnałem dla 
partnerów handlowych w momencie, kiedy Rosja zamierza wstąpić do WTO. W 2011 r. eksport mączek 



mięsno-kostnych z Polski do Rosji był niewielki tzn. na poziomie około 6,2 tys. ton, ale cechował się dużą 
dynamiką wobec roku 2010, kiedy wywieziono w tym kierunku tylko 83 tony. 
(Źródło: FAMMU/FAPA na podst.: fairstocktradńng, CIHZ) 
 

7) UE – rekordowy import biodiesla w 2011 r. 
 
W 2011 roku import biodiesla do Unii był o 1/3 wyższy niż rok wcześniej i osiągnął rekordowy poziom 2,6 
mln ton. W ostatnim kwartale 2011 roku przyrost ten był na poziomie aż 55% wobec analogicznego okresu 
rok wcześniej. Największym dostawcą była Argentyna, z której sprowadzono około 1,38 mln ton biodiesla, 
a przyrost wyniósł około 16%. Drugim dostawcą była Indonezja 
i Singapur, które w ciągu roku podwoiły eksport metyloestru palmowego (PME) do Unii do ponad  
1 mln ton. Problemy techniczne stosowania PME w niskich temperaturach w mniejszym stopniu dotyczą 
południowych rejonów Europy niż rejonów północnych. Hiszpania była w zeszłym roku największym 
importerem biodiesla, a ponieważ spodziewano się zakazu importu od 2012 roku,  
w czwartym kwartale zeszłego roku sprowadzono aż 320 tys. ton wobec 199 tys. ton w analogicznym 
okresie rok wcześniej. W rezultacie Hiszpania wysforowała się na pierwsze miejsce, a w całym poprzednim 
roku do Hiszpanii sprowadzono około 1,07 mln ton biodiesla (+59%). Rząd hiszpański obecnie nie zamierza 
wprowadzać restrykcji na biodiesel z Argentyny w obawie o odwetowe kroku. Drugim importerem biodiesla 
były Włochy z importem 0,98 mln ton, co oznacza podwojenie wobec 2010 roku. W listopadzie zeszłego 
roku europejscy producenci ostrzegali, że kolejne fabryki biodiesla zostaną zamknięte, o ile nie zostanie 
zahamowany tani import. Problemy przemysłu spowodowane są faktem, że olej rzepakowy jest obecnie 
drogim surowcem do produkcji biodiesla. Od początku br. konkurencyjny biodiesel z Argentyny jest dalej 
importowany do Hiszpanii. 
 
Import biodiesla do UE* (tys. ton) 
 

 2009 2010 2011 s zmiana w % 

Belgia/Luksemburg 148 188 106 -43,6 
Niemcy 280 30 37 23,3 
Włochy 130 471 983 108,7 
Holandia 1083 531 378 -28,8 
Hiszpania 269 672 1067 58,8 
pozostałe 126 79 32 -59,5 
ogółem 2036 1971 2603 32,1 
import z:     
Norwegia 3 6 86 1333,3 
Kanada/USA 816 90 1 -98,9 
Argentyna 854 1184 1378 16,4 
Indo./Singapur 178 516 1031 99,8 
Malezja 150 104 41 -60,6 
pozostałe 35 71 66 -7,0 
Źródło: Oil World, p- prognoza, s-szacunek, *poza handlem wewnętrznym 
(Źródło: FAMMU/FAPA na podst.: Oil World) 
 
 
 
8) Minister Sawicki: Embargo rosyjskie Polski nie dotyczy  
 
Polska na razie nie jest dotknięta przez rosyjskie embargo na import z UE żywca do uboju - powiedział  w 
Brukseli minister rolnictwa Marek Sawicki. Rosja zapowiada też embargo na import pasz białkowych z UE 
od 26 marca, ale Polska ich nie eksportuje.  
minister rolnictwa Marek Sawicki  
"Polska na razie nie jest dotknięta przez sankcje i restrykcje, jakie Rosja kieruje wobec państw unijnych" - 
powiedział na konferencji prasowej Sawicki. Przyznał, że Polska sprzedaje do Rosji żywiec, "ale u nas nie 
wykryto ani jednego przypadku występowania sztuk (żywca) z wirusem ze Schmallenberga".  
"To nie jest embargo unijne. To jest embargo dla wybranych państw z UE" - podkreślił.  
Tymczasem jak informowała wcześniej Komisja Europejska, Rosja wprowadziła we wtorek embargo 
"unijne" na import żywca przeznaczonego do uboju. Jak zapewnił PAP rzecznik KE ds. zdrowia Frederick 
Vincent, Rosja nie poinformowała jej, by embargo było stosowane tylko wobec konkretnych państw.  



"Embargo dotyczy całej UE, ale aż 80 proc. embarga dotyczy trzech krajów bałtyckich, bo stąd jest 
największy eksport żywca do uboju, głównie świń" - powiedział. Zauważył, że także w żadnym  
z trzech krajów bałtyckich nie stwierdzono przypadków zarażenia wirusem ze Schmallenberga.  
Rosyjska Federalna Służba Nadzoru Weterynaryjnego i Fitosanitarnego (Rossielchoznadzor) wprowadziła 
od wtorku czasowy zakaz importu żywca (trzody chlewnej, bydła, owiec i kóz) z Unii Europejskiej. Władze 
rosyjskie uzasadniają swój zakaz m.in. nowym wirusem ze Schmallenberga (SBV) oraz chorobą tzw. 
niebieskiego języka. Zdaniem KE ta argumentacja jest nieodpowiednia, "ponieważ świnie nie są objęte tymi 
chorobami".  
Rosja wprowadzi też z dniem 26 marca zakaz importu z Unii Europejskiej pasz białkowych dla zwierząt 
użytkowych - poinformowały we wtorek rosyjskie władze weterynaryjne.  
Ponadto zapowiedziano zaostrzenie kontroli mączki rybnej z UE.  
Jako powód podano "dostosowanie przepisów rosyjskich do norm międzynarodowych" - informuje agencja 
dpa. Chodzi o zapobieżenie szerzeniu się w Rosji niebezpiecznych infekcji.  
Zakazem importu objęto przetworzone białka zwierzęce z wyjątkiem produktów przetwórstwa rybnego.  
(PAP/Portal Spożywczy) 

 


